MS 15

O. d. 220

DISSERTATIO IN AVGVRALIS  
IVRIDICA  
QVA  
**CASTRI GERMANICI**  
**NATVRA ET INDOLES**  
IN  
ACADEMIA GEORGIA AVGVSTA  
AVCTORITATE  
ILLVSTRIS FACVLTATIS IVRIDICAE  
**PRO GRADV**  
IN VTROQVE IVRE  
**DOCTORIS**  
RITE CAPESSENDO  
EXHIBETVR  
ET  
PVBlico EXAMINI SVBMITTITVR

A  
**PHILIPPO CAROLO L. B. DE KNIGGE**

S. R. I. EQVITE  
DOMINO IN BREDENBECK, PATTENSEN, LEVESTET ET THALE.

AD DIEM **XIX** AVGVSTI C<sup>17</sup>CCXLVII.

GOTTINGAE  
TYPIS ABRAMI VANDENHOECK, ACAD. TYPOGR.

*M. Comiti de Holberg*

DIESER TITEL IN LIBRARIA  
TARIFICO

647

CASTRI GERMANICI  
NATURA ET INDICES

IN

VERDAMIA GEORGIA VACATA

AVATORIATIS

LIBRARIIS LOCUTORIIS IURIDICIS

PRO GRADA

IN AVOCATIONE LUR

DOCOTORIS

TRIBUS CATHARINENSIS

LIBRARIA

ET

LIBRARIIS ET ALIIS LIBRARIIS

THEMIS CATHARONI ET ETIENNE

ET ILLA LIBRARIA

LIBRARIO IN AVOCATIONE LATENTIUM LIBRARIA

LIBRARIO IN AVOCATIONE LIBRARIA

COLLETTORIS

LIBRARIO IN AVOCATIONE LIBRARIA

2148,

ILLVSTRISSIMIS ATQVE EXCELLENTISSIMIS

D O M I N I S

AVGVSTISSIMI AC POTENTISSIMI

MAGNAE BRITANNIAE REGIS

DVCIS ELECTORIS BRVNsvIGO - LVNE-  
BVRGICI

MINISTRIS STATVS

E T

CONSILIARIIS INTIMIS

MAECENATIBVS

A C

LITERARVM STATORIBVS SVMMIS

DOMINIS SVIS

G R A T I O S I S S I M I S

CVM

ARDENTISSIMIS, PRO TANTORVM  
PATRONORVM PERPETVA INCOLVMITATE,

VOTIS

HOC OPVSCVLVM

D. D. D.

CONSERVARIIS INTIMIS

MICROGRAPHIA

DA

Cultor obedientissimus

PHILIPPVS CAROLVS L. B. de KNIGGE.

**A**d lectio[n]em libelli, quem adornavi, ipsius, antequam **TE, LECTOR,** convertas, necesse est, ut quaedam de constitutione eius ad **TE** verba faciam. Castra in Germania, licet sint res antiquissimae, qui tamen iustam eorum notionem ad hunc usque diem

\* 2

tradi-

P R A E F A T I O.

derit, nemo est. Typis quidem Seculo proxime praeterlapsò vulgavit de *Ganeribus Castrorum* commentationem IACOBVS WERNHERVS KYLLINGERVS, & paulo post in lucem prodiit dissertatio *de iure Burgorum* quam sub WILHELMI SCHMVCKII praefidio IOHANNES HERINGIVS, *Lipsiae* defenderat: verum enimvero neutrius labor ita comparatus est, ut jus germanicum proprius nosse cupientium expectationi respondere possit. Qui enim naturam & indeolem castrorum Germaniae ex juris patrii fontibus haustam, in his operibus reconditam credit, egregie fallitur; tantum profecto abest, ut boni viri legum germanicarum, rationem habuerint, ut potius notionem castrorum in legibus peregrinis atque libris ICtorum Italorum, Hispanornm Gallorumque, satis inepte quaesiverint. Quis vero est, qui non videat, cum sit peculiaris castrorum Germaniae natura, hanc ex domesticis unice fontibus petendam esse?

Offert itaque TIBI libellus hic meus, rei sat vetustae quidem, sed nondum iuste definitae, notionem novam eamque genuinam, propinantr TIBI hic nova, non quod nunc primum nascantur, sed quod diu sepulta, conspectui omnium recens exponantur. Ut autem eo luculentius constet, quid praefiterim, & quid adeo ab hoc labore meo sit expectandum, brevem eius historiam, praemittere animus est.

Quum

P R A E F A T I O.

Quum animadvertissem, plurimos in hoc pec-  
casle, quod varias vocis castrī Germaniae notationes  
& eas, quae idem significant voces non recte inspe-  
xerint, eam mihi legem scripsi, ut primo statim lo-  
co ad hos scopulos ne allidar. *In primo igitur ca-  
pite in originem castrī Germanici qua vocem in-  
quisivi.*

Lectio, porro, legum domesticarum, & diplo-  
matum me docuit, naturam castrī in Germania co-  
gnosci non posse, nisi originem eius, hoc est, cau-  
sam efficietem & finalem, ut a philosophis adpellari  
solet, cognitam ac perspectam habeamus. *Quae res*  
*fecit, ut caput primum sequantur origo castrī qua-*  
*rem, & brevis fisci germanici delineatio, quo-*  
*niam ex fisco castra indolem accepisse suam didici.*

Genus omnium castrorum esse locum munitum,  
nunquam in dubium vocavi, verum, credere, castrī  
germanici essentiam in munimentis sitam esse, ridi-  
culum mihi semper visum est, quae opinio me neu-  
tiquam fecellit. Nam cum leges & diplomata dome-  
stica, magnaque vetustarum chartarum multitudo,  
sub appellatione castrī, praeter locum munitum, o-  
mnes eius pertinentias constanter complectantur; ca-  
strum in Germania, *locum munitum cum pertinen-  
tiis suis esse*, facile perspexi, id, quod *in capite ter-  
tio satis probatum dedisse mihi videor.*

P R A E F A T I O.

Comperta castrorum essentia, nempe eorum pertinentiis, in has ipsas inquirenti mihi, ex fisci germanici notione & fontibus patriis sese ingens regalium quae communicativa vocantur, complexus obtulit, qui fecit, ut definiendum fuerit *castrum: locus munitus, cuius pertinentias complexus regalium constituit communicativorum*. Probavi autem hoc, in capite quarto, quod de castris pertinentiis inscribitur.

Postquam vidi, essentiam castris regalibus absolvi quibusdam; quisnam regalium horum possessor esse possit, circumsipientia, castra cum regalibus in dominio olim nobilium omnis fuisse ordinis, hodieque eodem modo possideri, & hinc res esse, commercio subiectas, magna diplomatum forrago prodidit. Me igitur in capite quinto de possessoribus castrorum, verba facere oportuerat. Et quoniam ex his principiis fluit, quod *castrum vel jure allodii, vel feudi possideatur*; quod *ad ejus possessionem specialis concessio principis haut sit necessaria*; quod *possessor castris ad edendum principi titulum obligatus non sit*; quod *denique ad praescriptionem castris ejusque regalium tempus immemoriale, nullo, quo utimur jure, requiratur*, has conclusiones in capite ultimo a Doctorum oppugnationibus liberavi.

Prae video, fore haut paucos, quibus doctrina castris germanici longe gravior videatur, quam quae ab

( P R A E F A T I O .

ab homine aetatis meae, juste pertractari posset, quippe cui non Prolyta sed iuris & antiquitatum germanicarum peritissimus tantum recte manus admovere valeat. His respondere fas est. Non ita mihi placeo, ut me, quod conspectu eruditorum sit dignissimum, aliquid producere posse credam ; neque etiam leve, quod edo, specimen omnibus numeris obsolutum putare, unquam mihi in mentem venit. *Continet illud solum prima cognoscendi naturam & indolem castri germanici principia ; & o ! qnatae mihi foret laetitiae si Viro in iure germanico versatissimo cuiuspiam, de hac materia politius atque doctius agere, eam in maiori luce collocare, atque ubi lapsus sim, monstrare placuerit.*

Donec factum hoc fuerit, his lineamentis castrorum, LECTOR utere, ad quae scribenda, ut scias, me non plane illotis manibus accessibile, te, ignorare nolo, quibus illa auxiliis nata sint. Nimirum ipsos fontes iuris germanici, non modo splendida & instructissima huius academie bibliotheca Buloviana praebuit, sed multi quoque viri Celebres thesauros suos librarios mihi recluserunt quam humanissime. Quicquid igitur in evolutione scriptorum germanicorum deprehendi, quod castris germaniae docendis usui esse poterat, meum feci, & ad principia generaliora revocavi. Maximam vero lucem mihi affudere *Colle-*  
*ganea*

P R A E F A T I O.

*etanea* Viri mea laude maioris, **ILLVSTRIS GRV-PENII**, quae is non solum, ea qua solet humanitate mecum communicavit, sed etiam in hoc labore iisdem utendi liberam mihi potestatem dedit: multa etenim hoc variarum iuris germanici particularum receptaculum, loca diplomatum in editorum, & castri naturam mirifice illustrantium; ut & *varia ad cognoscendum fiscum germanicum* apprime necessaria, & quae de regalium possessione & prae-scriptione, a me dicta sunt, porrexit. Pro quo humanitatis erga me monumento, gratias huic Viro Celeberrimo & patriarum antiquitatum perscrutatori folertissimo, me debere maximas, publice profiteor. Haec sunt, **LECTOR** humanissime, pauca, quibus te volebam. Scripti die XXIV. Julii & O. R. MDCCXXXVII.

CAPVT

CAPUT PRIMVM  
DE  
ORIGINE CASTRI GERMANICI  
QVA VOCEM.

§. I

**I**n genuina notione indaganda *Castri*, recte atque in derivatione ordine nos processuros, de origine vōcis ejusque ne vōcis Castri non con- nativa quasi significatione, in limine statim follicitos veniunt inter se Gram- esse oportet, quo deinde eo facilior sit ad ejus naturam matici. ac promanentes conclusiones, descensus. Ad radicem vōcis *Castri* quod spectat, cum ille, qui sibi persuadet, hodie omnium vōcum in quavis lingua originem demonstrari luculenter posse, in clarissimae veritatis versari debeat ignorantia; certe nostris temporibus, si quid videmus, tam obscura est nostrae vōcis *Castri* origo, ut meris utendum sit conjecturis. Quae res quoque facit, ut in diversas abeant partes Grammatici, quorum opiniones hic in medium producamus, ex quibus, Lector,